SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 – Térreo – Tel.: (11) 3066-8714.

1

Ata da 324ª Reunião Ordinária do Pleno do CES/SP de 26/09/2022. 1

Ao vigésimo quarto dia do mês de setembro de dois mil e vinte dois foi realizado a trecentésima vigésima 2

quarta reunião ordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde, por meio eletrônico, com as seguintes 3

REPRESENTAÇÕES E PRESENÇAS: I - PODER PÚBLICO - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: Belfari Garcia 4

Guiral (Suplente); SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE - Tiago Texera (Titular); Silvio Augusto Balan Garcia 5

(Suplente); II - PRESTADORES PRIVADOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE - ENTIDADES FILANTRÓPICAS: Antonio 6

de Pádua Chagas (Titular); João Carlos Sproesser Mathias(Suplente) - ENTIDADES COM FINS LUCRATIVOS: 7

Carlos Alberto Pereira Goulart (Titular); Luis Fernando Ferrari Neto(Suplente) -  III - REPRESENTAÇÃO DOS 8

PROFISSIONAIS DE SAÚDE - REPRESENTANTES DOS SINDICATOS DE TRABALHADORES NA ÁREA DA 9

SAÚDE:  Benedito Augusto de Oliveira (Titular); Valdemir Vieira(Suplente); Francinilda Souza Lima (Titular) 10

- CONSELHOS DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Durval Rodrigues (Titular); Horácio Manuel 11

Santana Teles (Titular) – Luciana Canetto Fernandes (Suplente) - ASSOCIAÇÃO DOS PROFISIONAIS DE 12

SAÚDE: Alexander de Carlo Freitas Navarro (Suplente); Dalila Viana de Freitas (Suplente) - IV-13

REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS - CENTRAIS SINDICAIS:  Jesus Carlos Luiz dos Santos (Suplente); Jonathan 14

Faleiros (Titular) – ASSOCIAÇÃO DE PORTADORES DE PATOLOGIA – Regina Célia Pedrosa Vieira (Titular); 15

Vita Aguiar de Oliveira (Suplente) – ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA:  MOVIMENTOS 16

POPULARES DE SAÚDE: Idreno de Almeida (Titular); Gilberto Teixeira Mendes (Suplente); Maria Isabel de 17

Oliveira  Panaro (Titular); Teresa Aparecida Machado (Suplente); Lúcia de Nazaré Oliveira (Titular); Paulo 18

Roberto Belinelo (Titular); Givanildo Oliveira dos Santos(Suplente)– ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DE INTERESSE 19

DA MULHER – Ana Maria Martins Soares (Titular); Maria José Majô Jandreice (Suplente) – IV – 20

REPRESENTAÇÃO DOS USUARIOS- Daniela Simões Cucio(Titular) - ASSOCIAÇÕES OU MOVIMENTOS 21

POPULARES DE DEFESA DO CONSUMIDOR –Silvio Guidi (Suplente) - PROGRAMA OU MOVIMENTO 22

RELIGIOSO DE DEFESA DA SAÚDE: João Inácio Mildner (Titular) - JUSTICIFARAM A AUSÊNCIA: I - PODER 23

PÚBLICO – Sueli Vallin(Titular)– UNIVERSIDADES DE SÃO PAULO -  III – REPRESENTAÇÃO DOS 24

PROFISSIONAIS DE SAÚDE: Jorge Carlos Machado Curi(Titular) REPRESENTANTES DOS SINDICATOS DE 25

TRABALHADORES NA ÁREA DA SAÚDE:  – CONSELHOS DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL –  26

ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE – Angela Tuccio Teixeira(Titular)  -  IV-REPRESENTAÇÃO DOS 27

USUÁRIOS - CENTRAIS SINDICAIS– - ASSOCIAÇÕES DE PORTADORES DE PATOLOGIA –  ASSOCIAÇÕES DE 28

PORTADORES DE DEFICIÊNCIA –  MOVIMENTOS POPULARES DE SAÚDE – Ercindo Mariano Junior 29

(Suplente);  ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DE INTERESSE DA MULHER –   AUSENTES– I - PODER PÚBLICO – 30

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE:  IV-REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS - CENTRAIS SINDICAIS– 31

Roberto Alves da Silva (Titular); Maria Giuliana S Lima dos Santos (Suplente) - SETOR EMPRESARIAL – 32

Marcelo Antonio Fernandes (Titular); Veridiano Bispo dos Santos (Suplente)- ASSOCIAÇÕES DE 33

MORADORES. Estando estabelecido o quórum Secretário Executivo Ricardo Chaves passa a palavra para o 34

Conselheiro Belfari para fazer abertura da reunião. Conselheiro Belfari dá as boas-vindas e declara aberta 35

a 324ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Saúde. Secretário Executivo Ricardo dá início a ordem no 36

dia com o Primeiro Informe da Comissão de Gestão do Trabalho e Funcionamento de Serviços de Saúde 37

que tem como tema a reunião conjunta com a Comissão de Integração, Informação e Educação 38

Permanente, a Comissão de Orçamento e Finanças e a Comissão de Políticas, passando a passando a 39

palavra ao Coordenador da Comissão de Gestão, conselheiro Givanildo que informa que o objetivo da 40

reunião ampliada é discutir sobre a situação do Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais (HRAC) 41

respeito de como ficará a assistência aos pacientes – regulação das vagas, vida funcional dos trabalhadores 42

do HRAC e qual o contrato/convênio firmado com a SES/SP. Conselheiro Belfari esclarece que quando foi 43

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 – Térreo – Tel.: (11) 3066-8714.

2

definido a pauta se tinha poucas informações de alguns temas que as comissões estavam trabalhando, 44

como o calendário não previa esta reunião ampliada e teremos convidados externos, convidados da 45

Universidade pede para que incluam como item de pauta e solicita a Secretaria Executiva que enviar o 46

convite aos demais conselheiros. Em regime de votação a inclusão de pauta para aprovação de 47

representantes do Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais (HRAC) e a Universidade de São 48

Paulo - Hospitais das Clínicas de Bauru e a Fundação de Ensino, Pesquisa e Assistência para participarem 49

da reunião ampliada no dia 05 de outubro de 2022. Aprovado por 16 votos a Favor, 0 voto Contrário 0 50

Abstenção.   Segundo Informe:  Webinar que ocorrerá no dia 27 de outubro. Conselheira Maria Isabel 51

Panaro dá as boas-vindas a todos e informa que ela, conselheira Vita e a Silvia da Secretaria Executiva 52

protocolaram a Carta Aberta de Compromisso pelo SUS com os candidatos ao Governo do Estado no dia 19 53

aos três primeiros candidatos ao Governo do Estado, e os demais receberam via e-mail. Informa ainda que 54

será realizado um webinar no próximo dia 27/10 das 10 horas às 12 horas sobre Emendas Parlamentares. 55

Terceiro Informe: Conselheira Lúcia Nazaré informa que o conselheiro Horácio, da Comissão de Políticas, 56

convidou a Comissão de Informação, Comunicação e Educação Permanente (CIE) para participar da reunião 57

que acontecerá no dia 19 de outubro de 2022 e que terá como tema Residência Médica. Conselheiro Belfari 58

pondera que tendo em vista que é o tema de Residência Médica tem sido discussão recorrente e um 59

assunto de extrema pertinência para este colegiado sugere que a apresentação e a discussão sejam 60

realizadas no Pleno do Conselho e que se faça o convite ao responsável pela Residência Médica da 61

Secretaria de Estado, questiona o conselho Horácio, que foi o propositor tema, se concorda com o 62

proposto. Na ausência do conselheiro Horácio a conselheira Lúcia concorda com a propositura feita pelo 63

conselheiro Belfari. Conselheiro Padre João complementa, dizendo que não seria só questão da residência 64

médica, mas uma reflexão profunda também sobre os aprimoramentos nos hospitais escolas do Estado 65

além de ter residência médica, se tem aprimoramentos na área de enfermagem, serviço social, nutrição 66

sobre a necessidade de se ter uma visão mais abrangente da estrutura e funcionamento destes temas. 67

Ressalta que a grande pergunta que se faz no Emílio Ribas como é que vai ficar a residência médica com os 68

processos de terceirização da assistência. Porque quem vai estar na terceirização nem sempre vai querer 69

se preocupar com isso, de repente pode se perder todo o cabedal de experiência acumulada e esvaziar as 70

nossas residências e os nossos aprimoramentos dentro do Estado. Conselheiro Belfari finaliza falando que 71

o tema abordado ficará como pauta para uma próxima reunião ordinária do pleno do CES. Quarto Informe: 72

Conselheira Francenilda da Comissão de Reabilitação da Pessoa com Deficiência - o concurso para escolha 73

de um mascote para cartilha de doenças raras que será elaborado pela Comissão de Reabilitação. Em 74

regime de votação a aprovação da inclusão de pauta da realização do concurso de mascote para doenças 75

raras por 15 votos a Favor, 0 voto Contrário e 0 Abstenção.  Quinto Informe: conselheiro Carlos Goulart 76

informa que desde junho do ano passado o Sindhosp que é membro da FEOHESP propôs a fazer uma 77

política de saúde para o Estado de São Paulo e foi contratado uma instituição da USP que ajudou na 78

Coordenação e durante todo esse tempo foram entrevistados e debatidos com cerca de 150 autoridades 79

seja da academia, de hospitais, médicos, políticos, os candidatos do governo,  enfatiza que é uma proposta 80

cidadã totalmente apartidária, que esse projeto ficou pronto no início desse ano já foi apresentado várias 81

vezes  para os candidatos ao Governo do Estado de São Paulo São 10 propostas que versa desde o 82

fortalecimento da Atenção Primária, Promoção da Saúde Digital, Capacitação de Profissionais, 83

Fortalecimento do Público-Privado, Fortalecimento das Regiões de Saúde, Formas Novas de Financiamento 84

e Remuneração, bem como o incentivo a indústria no Estado de São Paulo Informa ainda que na semana 85

passada foi possível contar com a presença do conselheiro Belfari no primeiro debate promovido pela Folha 86

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 – Térreo – Tel.: (11) 3066-8714.

3

de São Paulo com os três candidatos que estão na liderança onde se foi discutido essa política e entregue 87

aos candidatos buscando desta forma o fortalecimento do SUS e de um Política Pública de Saúde eficaz. 88

Conselheiro Luiz Fernando pede a palavra e informa q que é vice-presidente do SindHosp e teve presente 89

também com o Belfari no referido evento, salienta que foi publicado no Jornal Estadão um resumo de uma 90

página inteira com as dez propostas, e que pode estar disponibilizando aos conselheiros para leitura 91

dinâmica, porque o trabalho realmente é muito extenso. Sexto Informe: A Mesa Diretora informa que em 92

virtude dos feriados do dia do funcionário público (28.10), segundo turno das Eleições (se houver será dia 93

30.10) feriado de Todos os Santos (01.11) e finados (02.11) propõe que a reunião do pleno agendada para 94

o dia 31.10 seja antecipada para o dia 24.10, solicitando inclusão.  Em regime de votação a alteração da 95

data da reunião ordinária do pleno (325º) de outubro de 2022, aprovado por 16 votos a Favor, 0 votos 96

Contrários e 0 Abstenções. Sétimo Informe: Reunião Ampliada para Avaliação do Segundo Relatório 97

Detalhado Quadrimestral, o Secretário Executivo Ricardo Chaves informa que nos dias 6 e 7 de outubro 98

realizaremos a e já foi encaminhado ao e-mail dos conselheiros. Oitavo Informe: Ricardo Chaves, Secretário 99

Executivo informa que em relação ao questionamento realizado pelo Conselheiro Jesus, respeito da 100

legalidade da representação do dr. Eduardo Adriano, como representante do Secretário de Saúde na função 101

de presidente do CES nos plenos, foi solicitado junto a Consultoria Jurídica da SES/SP que informa ser válida 102

todas as deliberações votadas em reunião presidida pelo Dr. Eduardo Adriano, Secretário Executivo de 103

Saúde e que não depende de convalidação dos atos. Informa ainda que o referido parecer foi encaminhado 104

por meio eletrônico a todos os conselheiros. Encerrados nossos informes, passando a ordem do dia 105

discussão e aprovação do regulamento da 3ª Conferência Estadual de Saúde Mental(3CESM). Conselheira 106

Roxane da Comissão Organizadora da 3CESM informa que a Comissão se debruçou na elaboração do 107

regulamento e que algumas modificações foram necessárias em função das modificações das datas.  Que 108

o Regulamento já foi aprovado pela Comissão Organizadora e solicita ao Secretário Executivo Ricardo 109

Chaves, que faça a leitura do referido Regulamento. Após a leitura o Conselheiro Belfari solicita a palavra 110

fazendo considerações a respeito do Regulamento ajuste de redação, no artigo 8º parágrafo primeiro diz o 111

seguinte “a mesa de abertura será presidida pelo Presidente do Conselho Estadual de Saúde ou na sua 112

ausência pelo coordenador da comissão organizadora” a redação deve ser “não na sua ausência” e sim “a 113

mesa de abertura será presidida pelo Presidente do Conselho Estadual de Saúde e deverá compor o 114

coordenador da comissão organizadora” que as duas pessoas devem compor a mesa de abertura como 115

fato importante visto que o presidente estará presente e caso não esteja o seu suplente assume a 116

titularidade conforme prevê a legislação e o regimento do CES. No artigo 12 no caput do artigo sugere que 117

as moções poderão ser recebidas até o dia 09.11, que é o último dia da conferência, e que se estabeleça 118

horário de entrega preferencialmente antes do final da plenária. Ainda no artigo 12 parágrafo único: “serão 119

aprovadas as moções que contarem com a assinatura de 70% dos delegados e constarão no relatório final”, 120

solicita que se avalie esse percentual (70%) que pela sua prática e pela vivência é percentual excessivo, 121

então sugere que reduza este número para um número razoável de 50% mais um.  Conselheiro Paulo 122

Belinelo pede a palavra informando que concorda com as colocações do conselheiro Belfari e não vê a 123

necessidade de que o Regulamento retorne a Comissão Organizadora, com relação à composição da mesa, 124

sugere: “irão compor a mesa de abertura o Coordenador da Comissão Organizadora juntamente com o 125

Secretário de Estado da Saúde”, que as moções devem ter um horário para o seu recebimento. A 126

conselheira Maria Isabel Panaro é favorável ao percentual de 50% mais 1 e concorda que as moções devem 127

ser entregues no máximo até as 14 horas do dia 09.11 salienta sobre a importância de se ter um 128

representante dos usuários na mesa de abertura. Conselheiro Paulo Belinelo sugere que tenha um número 129

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 – Térreo – Tel.: (11) 3066-8714.

4

máximo de linhas para as moções, que não ultrapasse a 20 linhas. Em regime de votação a aprovação do 130

regulamento da 3CESM aprovado por 16 votos a favor, 0 voto contrário e 0 Abstenção. Dando continuidade 131

à ordem do dia neste momento como inclusão de pauta:  inclusão de convidados de representantes do 132

Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais da Universidade de São Paulo do Hospital das Clínicas 133

de Bauru e da Fundação de Ensino Pesquisa e Assistência na reunião ampliada da Comissão de Gestão do 134

Trabalho e Funcionamento do Serviços de Saúde no dia 5/10. Em regime de votação aprovado por 15 votos 135

a Favor, 0 voto Contrário e 0 Abstenção. Em continuidade a ordem do dia a solicitação da Comissão de 136

Reabilitação da Pessoa com Deficiência para a realização de um concurso para definir um mascote para a 137

cartilha de doenças raras. Em regime de votação, aprovado por 15 votos a Favor, 0 voto Contrário e 0 138

Abstenção. Próximo item da inclusão de pauta: alteração da data da realização do Pleno de outubro. Em 139

regime de votação aprovado por 16 votos a Favor, 0 voto Contrário e 0 Abstenção. Não havendo mais 140

ordem no dia o conselheiro Belfari agradece a presença de todos e declara encerrada a 324ª Reunião 141

Ordinária do CES DELIBERAÇÃO Nº 01 ASSUNTO: Inclusão de pauta para concurso do Mascote para a 142

Cartilha de Doenças Raras. DECISÃO:    15    votos a favor     0    voto contrário    0      voto abstenção. 143

DELIBERAÇÃO Nº 02 ASSUNTO: Inclusão de pauta para alteração de data da 325ª reunião ordinária. 144

DECISÃO:    16    votos a favor    0     voto contrário   0       voto abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 03 ASSUNTO: 145

Inclusão de pauta de representantes dos: HRAC/USP, HCB e FAEPA, como convidados para participar da 146

reunião ampliada do dia 05/10/2022 da comissão de Gestão do Trabalho e Funcionamento de Saúde/CES. 147

DECISÃO:   16     votos a favor    0     voto contrário     0     voto abstenção. DELIBERAÇÃO: Nº 04 ASSUNTO: 148

Aprovação do Regulamento da 3ª Conferência Estadual de Saúde Mental. DECISÃO:    16      votos a favor      149

0 voto contrário     0   voto abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 05 ASSUNTO: Aprovação de representantes dos: 150

Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais da Universidade de São Paulo – HRAC/USP, Hospital 151

das Clínicas de Bauru - HCB e Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência – FAEPA, como 152

convidados para participar da reunião ampliada do dia 05/10/2022 da comissão de Gestão do Trabalho e 153

Funcionamento de Saúde/CES. DECISÃO:   15     votos a favor   0      voto contrário    0      voto abstenção. 154

DELIBERAÇÃO Nº 06 ASSUNTO: Aprovação do concurso do Mascote para a Cartilha de Doenças Raras da 155

Comissão de Saúde e Reabilitação da Pessoa com Deficiência. DECISÃO:    15    votos a favor    0     voto 156

contrário   0       voto abstenção. DELIBERAÇÃO Nº 07 ASSUNTO: Aprovação de alteração de data da reunião 157

ordinária 325ª do dia 31 para dia 24/10/2022. DECISÃO:16 votos a favor, 0 voto contrário e 0 voto 158

abstenção. A presente Ata foi lavrada por Ohana Renata Bernardes Souza e revisada por Ricardo 159

Chaves de Carvalho. 160